Die Hinweise auf den griechischen Text mit den Bekker-Zahlen haben keine Auszeichnung.

1 Λ 1

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069a18, Περὶ τῆς οὐσίας ἡ θεωρία· τῶν γὰρ οὐσιῶν αἱ ἀρχαὶ καὶ τὰ αἴτια ζητοῦνται. Καὶ γὰρ εἰ ὡς ὅλον τι τὸ πᾶν, [20] ἡ οὐσία πρῶτον μέρος· καὶ εἰ τῷ ἐφεξῆς, καὶ οὕτως πρῶτον ἡ οὐσία, εἶτα τὸ ποιόν, εἶτα ἡ ποσόν.	b) 1069 a 18: De substantia quidem theoria est; nam substantiarum principia et causae quaeruntur. Et enim si ut totum quoddam omne, substantia est prima pars; et si deinceps, et ita primum substantia, deinde qualitas aut quantitas.	c) INCIPIT LIBER UNDECIMUS PRIMAE PHILOSOPHIAE CUIUS PRIMUS TRACTATUS EST DE SUBSTANTIA IN COMMUNI ET DIVISIONIBUS EIUS I, Cap. 1. De intentione libri et quare theoria ista tota est de substantia 1069a18, Tota ista pars theoriae de substantia est, sicut SAEPE diximus. In ista enim sapientia <i>quaeruntur principia et causae substantiae</i> tamquam vere entis et primo et principaliter, et hoc licet in QUINTO iam probatum sit, tamen hic aliquam de hoc faciemus rememorationem. Ens igitur, quod dicitur de omnibus, aut ita se habet ad omnia, quod est ut universum et totum ad omnia, aut ita dicitur de omnibus, quod est secundum analogiam per prius et posterius praedicatum de ipsis. Et si quidem se habet ad omnia entia ut totum et universum quoddam omnia continens, constat, quod non omnia continent ut coaequaeva in ipso, sed quaedam sunt in coordinatione contentorum ante alia, sicut etiam in uno genere praedicamenti contenta quaedam sunt ante alia. Si ergo talis est colementatio universorum sub ente, ita quod ipsum totum quoddam et universum sit ad alia, sicut QUIDAM dixerunt, tunc procul dubio in ista colementatione substantia est prior aliis, et ideo loquendo de ente, loquendum de ipsa sicut de ente, quod praecedit alia. Si autem non sic, sed secundum analogiam praedicatur de entibus et de uno prius et de alio deinceps sive posteriori, tunc iterum per ea quae SAEPE dicta sunt, ipsa est primum ens et vere ens sola, et sic iterum primitus est loquendum de ipsa. (dass die Substanz die korrekte Übersetzung von οὐσίᾳ ist, und deshalb Thema von A ist, ist von vornherein klar, es wurde ja schon oft gesagt. – Bei Marius Victorinus, Augustinus, Boethius, wurde noch über die Übersetzung diskutiert; <i>substantia</i> hat dann den Sieg davon getragen, primär aus Gründen des <i>ecclesiasticus usus loquendi</i> ; Diskussion bei Albert siehe <i>Auswertung</i>)	d) Thomas, lectio I [83987] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 1 1069a18, Postquam philosophus in praecedenti libro recollegarat quae ante dicta erant tam in hoc libro quam in libro physicorum de entibus imperfectis, in hoc libro intendit recolligere quae dicta sunt de ente simpliciter idest, de substantia, tam in septimo et in octavo huius, quam etiam in primo physicorum, et addere id quod deest ad complendam considerationem de substantiis. Et dividitur in partes duas. In prima ostendit quod ad istam scientiam pertinet considerare praecipue de substantia. In secunda de substantia determinat, ibi, <i>substantiae vero tres</i> . Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit; dicens quod <i>in hac scientia est theoria, idest consideratio principalis de substantia</i> . d) Nam cum ista scientia, utpote prima, et quae sapientia dicitur, principia prima entium inquirat, necesse est quod in hac scientia inquirantur principaliter principia et causae substantiarum. Nam ista sunt principia entium prima. Quomodo autem differant principium et causa, in quinto habitum est. d) [83988] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 2 Etenim et si probat propositum quatuor modis. Primo per hoc quod substantia est prior aliis entibus. Unde scientia prima, de primo ente debet principaliter determinare. Quod autem substantia sit prima inter omnia entia, manifestat per simile in rebus sensibilibus, in quibus invenitur ordo inter aliqua dupliciter. Uno modo secundum quod partes alicuius totius habent ordinem ad invicem, sicut in animali pars prima est cor, et in domo fundamentum. Alio modo secundum quod aliqua sunt consequenter se habentia, ex quibus non fit unum vel continuitate vel contactu.	e) De substantia quidem theoria est; nam substantiarum principia et cause queruntur. Et enim si ut totum quoddam omne substantia est prima pars; et si EO QUOD CONSEQUENTER, et ita primum substantia, deinde qualitas aut quantitas.

 Albert: (Albert nimmt als Gesamtthema das *ens quod dicitur de omnibus*, was aber letztlich auf der Substanz beruht; Thomas sieht als Thema *de ente simpliciter idest de substantia*, was eine Einschränkung gegenüber dem Seienden überhaupt ist, da dieses auch *entia imperfecta* einschließt. Albert versteht den Gegensatz ὅλον – ἐφεξῆς als den zwischen dem *ens*, das wie ein *universum et totum* zu allem ist und dem *ens das secundum analogiam per prius et posterius praedicatum* ist. τῷ ἐφεξῆς: Albert: *secundum analogiam* – Thomas: *aliqua consequenter se habentia*: was heißt das genau? vielleicht ≈ „sie stellen eine Folge dar, woraus keine Einheit entsteht.“ – *entis*: ist das ein Genitiv? *priori sunt entis quam entia*: „sie gehören eher zum Seienden als dass es Seiendes ist“ ???)

 Thomas: (nach Thomas geht es Aristoteles um *principia prima entium*, deshalb ist die Frage nach *principia et causae substantiarum* zu stellen, daraus resultiert die Priorität dieser *scientia* – der Bezug auf die Sinnende und auf die Lebewesen ist nicht aus dem Text, sondern aus dem Hintergrundwissen; Thomas scheint den Text eher so zu verstehen, dass es um die Begründung einer bestimmten *scientia* geht, das *ens* ist nur der Weg, über den die erste Wissenschaft gefunden wird)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069a21 Ἄμα δὲ οὐδ' ὄντα ώς εἰπεῖν ἀπλῶς ταῦτα, ἀλλὰ ποιότητες καὶ κινήσεις: ἦ καὶ τὸ οὐ λευκὸν καὶ οὐκ εὐθύ· λέγομεν γοῦν εἶναι καὶ ταῦτα, οἷον ἔστιν οὐ λευκόν.	b) Simul autem nec entia, ut simpliciter dicantur ea, sed qualitates et motus, aut et non-album et non-rectum; dicimus igitur esse et ea, ut est non-album.	c) 1069a21, <i>Simul autem</i> cum his quae dicta sunt, intelligendum est, quod <i>entia</i> alia a substantia, etiam de eo quod simpliciter est, loquamur, non dicuntur entia, sed dicuntur entis <i>qualitates</i> aut <i>motus</i> aut mensurae <i>aut</i> aliquid aliud, ita quod potius sunt entis quam entia. Et cum ita sit et non sit loquendum de eo quod est entis, nisi determinatum sit de ente, quia, sicut in PRINCIPIO VII HUIUS PHILOSOPHIAE probavimus, accidentia, quae non sunt entia simpliciter, sed entis, non habent rationem, in qua non recipiatur substantia et ratio eius: oportet igitur per hanc potissime rationem loqui de substantia. Si quis autem hanc rationem non valere dicat et asserat omnia illa esse simpliciter entia, de quibus praedicitur ens quocumque modo, tunc sequitur <i>etiam non-album et non-rectum</i> esse entia, quia dicimus, 1069a24, quod hoc non-album quod est linea, est ens, et hoc non-rectum quod est color, est ens. Et hoc modo entia sunt privationes, quod est absurdum, sed potius sunt entis, eo quod privatio properea, quod relinquit substantium, non est omnino nihil, sed est entis. Si autem nos loquentes de ente, de privationibus non oportet tractare, tunc etiam de aliis quae non sunt simpliciter entia, licet sint entis, non tractabimus, sed de substantia, quae est ens simpliciter et absolute. <i>Dicimus enim ea</i> quae sunt privationes, <i>etiam sic esse</i> , quod sunt entis, <i>sicut est</i> ens quoddam <i>non-album</i> , et eodem modo omnia accidentia entis sunt et non entia simpliciter. <i>(Substanz ist ens simpliciter et absolute. Von den Akzidenzen kann man nur dann und erst dann sprechen, wenn die Substanz bestimmt ist; Akzidenzen sind nicht an sich, sie sind nur in Abhängigkeit von einer Substanz)</i>	d) (Fortsetzung von [83988]) Sicut in exercitu dicitur prima acies, et secunda acies. Sicut igitur in aliquo toto est aliqua prima pars, et sicut iterum in his quae consequenter se habent, est aliquod primum, ita substantia est primum inter omnia alia entia. Et hoc est quod dicit, quod si omne, idest universitas entium sit quoddam totum, substantia est prima pars, sicut fundamentum in domo. Et si entia se habent sicut ea quae sunt consequenter, ita etiam substantia erit primum, et deinde quantitas, et qualitas, et alia genera. d)[83989] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 3 Averrois autem non attendens hoc secundum similitudinem dici, quia consideravit non posse cadere in alicuius mentem, quod omnia alia genera entium essent sicut partes unius totius continui, divertit a plano sensu literae in aliam expositionem, dicens per haec duo Aristotelem intendisse duplum habitudinem quam continent opinari in entibus; scilicet vel quod habent se sicut ea quae sunt unius naturae et unius generis, quod esset si ens esset commune genus eorum vel qualitercumque communitem habens ad ea. Et hoc intelligit cum dicit, <i>si ut totum quoddam</i> . Vel quod habeant se ad invicem sicut quae in nullo communi convenient. Et hoc intellexit cum dixit, et si in eo quod consequenter et cetera. 1069a20, Utrolibet enim modo sequitur quod substantia sit prior aliis entibus. Thomas, [83990] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 4 1069a22, Deinde cum dicit <i>similiter autem</i> secundo modo probat idem; dicens, quod quantitas et qualitas et huiusmodi non sunt simpliciter entia, ut infra dicetur. Nam ens dicitur quasi esse habens, hoc autem solum est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquid est; sicut albedo dicitur esse, quia eius substantium est album. Ideo dicit, quod non dicuntur simpliciter entia, sed entis entia, sicut qualitas et motus.	e) Simul autem nec entia ut EST simpliciter DICERE HEC, sed qualitates et motus, QUA et non album et non rectum; dicimus ENIM esse et HEC, ut PUTA est non album. ***** d)[83991] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 5 Nec est mirum, si accidentia dicuntur entia, cum non sint simpliciter entia, quia etiam privationes et negationes dicuntur quodammodo entia, sicut non album et non rectum. (wenn man von Privationen sagen kann, sie seien, kann man das noch viel eher von den Akzidenzen sagen) 1069a24, Dicimus enim quod non album est; non quia non album esse habeat, sed quia substantum aliquod est albedine privatum. Hoc igitur commune est inter accidentia et privationes, quia de utrisque dicitur ens ratione subiecti. Sed in hoc differunt, quia subiectum secundum accidentia habet esse aliquale, secundum vero privationes non habet esse aliquale, sed est deficiens ab esse. d)[83992] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 6 Sic igitur, cum accidentia non sint simpliciter entia, sed solum substantiae, haec scientia, quae considerat ens in quantum est ens, non considerat principaliter accidentia, sed substantias. (daraus folgt: die Wissenschaft vom Seienden als solchem ist eine Wissenschaft von Substanzen)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069a24 Ἐτι οὐδὲν τῶν ἄλλων χωριστόν.	b) Amplius, nichil aliorum separabile.	c) 1069a24, <i>Amplius, nihil aliorum</i> praeter substantiam est separabile, ita quod sit per se separatum ab aliis existens; sola autem substantia est per se separatum ab aliis existens; (hier schon Existenz als Kriterium der Priorität der Substanz) igitur sola substantia ens est principaliter et simpliciter. Et sic iterum loquens de ente loquetur de substantia, quia, sicut alia non existunt per se, ita nec rationem habent per se et absolutam, et eodem modo non possunt sciri per se simpliciter et absolute. (wie oft erscheint ὅντα im griechischen Text? ist es nicht meistens οὐσία?)	d)[83993] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 7 1069a24, Deinde cum dicit <i>amplius nihil</i> tertio modo probat, quia scilicet alia entia non possunt separari a substantia. Accidentia enim non possunt esse nisi in subiecto. Et ideo in consideratione substantiae includitur consideratio accidentium.	e) Amplius nichil aliorum separabile.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069a25, Μαρτυροῦσι δὲ καὶ οἱ ἀρχαῖοι ἔργῳ τῆς γὰρ οὐσίας ἐξήτουν ἀρχὰς καὶ στοιχεῖα καὶ αἴτια. Οἱ μὲν οὖν τὸν τὰ καθόλου οὐσίας μᾶλλον τιθέασιν τὰ γὰρ γένη καθόλου, ἥ φασιν ἀρχὰς καὶ οὐσίας εἶναι διὰ τὸ λογικῶς ζητεῖν. οἱ δὲ πάλαι τὰ καθ' ἕκαστον, οἵον πῦρ καὶ γῆν, ὀλλ' οὐ τὸ [30] τὸ κοινόν σῶμα.	b) 1069 a 25: Testantur autem et antiqui ope-re; nam substantie querunt principia et elemen-ta et causas. Igitur alii universales substantias magis ponunt (nam genera universalia, que dicunt principia et substantias esse magis propter logicam inquisitionem); antiqui vero alii particu-lares, ut ignem et terram, sed non commune corpus : corpus.	c) 1069a25, Hoc autem non tam probat ratio quam testimonia antiquorum, qui ipso opere suae theoriae hoc testificantur. Cum enim illi debent quaerere de ente, (hier jedenfalls keine övt̄a im Text, nur oben: „dergleichen kann man kaum seiend nennen“; Reduktion des öv auf οὐσία gemäß Z 1.) quaerunt substantiae causas et principia et elementa, quod non generaliter facerent tamquam ab ipsa veritate coacti, nisi substantia principale esset ens et simpliciter. (das bezieht sich vielleicht auf Z 1, 1028a30, wo οὐσία als τὸ πρώτως ὄν und ὄντας bezeichnet wird; siehe gleich unten) Ex his igitur palam est, quod tota ista theoria con-sistit circa substantiam, et si quid tangitur in ea de accidentibus, hoc non est, nisi in quantum accidentia sunt huius entis quod est substantia. Cum igitur iam a principio VI LIBRI HUIUS SAPIENTIAE de substantia in communi deter-minatum sit et de principiis eius quae sunt par-tes diffinitionis, et ostensum sit de potentia et actu, quae sunt principia substantiae, et sit declaratum, quod ipsa est unum et non multa, et investigatum sit etiam de uno et multo in omnibus rebus: restat, ut hic ad partes substantiae descendamus. In universalis enim scire est scire in potentia, et si perfecte debeat sciri substan-tia, oportet, quod in partibus in propria natu-ra cagnoscatur, et ad hoc faciendum hoc quasi a principio exordiri oportet investigando, quae sint partes substantiae et quae passiones earum.	d)[83994] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 1 n. 8 1069a25, Deinde cum dicit <i>testantur autem</i> quarto probat idem, dicens, quod etiam phi-losophi antiqui testantur ipso facto, quod phi-losophi consideratio est de substantiis; quia quaerentes causas entis, quaerunt causas sub-stantiae solum. Et hoc fecerunt et quidam mo-derni, sed tamen differenter. Non enim quae-rebant principia et elementa et causas eodem modo, sed diversimode. Nam moderni, scilicet Platonici, dicunt universalia magis esse sub-stantias quam particularia. Dicunt enim, gene-ra, quae sunt universalia, magis esse princi-pia et causas substantiarum quam particularia. Et hoc ideo, quia logice inquirebant de rebus. (mehr oder weniger Paraphrase) d) 1069a26-30 Universalia enim, quae secundum rationem sunt abstracta a sensibilibus, credebant etiam in rerum natura abstracta fore, et principia particularium. Sed antiqui philo-sophi ut Democritus et Empedocles, posuerunt substantias et principia rerum esse particularia, ut ignem et terram; non autem hoc commune, quod est corpus.	e) Testantur autem et antiqui opere; nam sub-stanite QUAEREBANT principia et elementa et causas. * QUI QUIDEM NUNC UNIERSALIA substantias magis ponunt; nam genera universalia, que dicunt principia et substantias esse magis propter LOGICE INQUIRERE. < QUI vero ANTIQUITUS > PARTICULARIA, ut ignem et terram, sed non commune, corpus.

(interessant, wo Albert ein neues Kapitel anfängt: 1069a26, bei der zweiten Hälfte der Unterscheidung die Alten – die Heutigen. – Ein stärkerer inhaltlicher Einschnitt wäre bei 1069a30, Unterscheidung der οὐσίαι in drei Gruppen / Weisen)

TR II, Cap. 2. De divisione substantiae in universale et particulare, et quae sit magis substantia et principium, et de deceptione, quae est in illis

1069a26, Sunt autem quidam qui dividunt substantiam in substantiam uni-versalem et in substantiam particularem sive designatam; et universalem

quidem substantiam vocant genera et species, particularem autem vocant, quae designatur demonstrata ad sensum, et dicunt, quod *universalia magis* sunt *substantiae* quam particularia. Et dicti eorum causa est, quia *genera dicunt esse substantias* et vident, quod haec sunt principia et substantiae alio-rum. Omne enim quod est principium esse et scientiae alterius, est prin-cipalius illo; genera autem sic se habent ad alia, quod sunt principia esse et scientiae aliorum, sicut dicunt, et ideo genera dicunt esse substantias maxi-mem. Et causa huius est, quod de rebus non fecerunt nisi *logicam inquisitio-*

nem, 1069a28. ([kein non .. nisi in der Anonyma, auch nicht im griechischen Text](#))

Nos autem iam in MULTIS LOCIS objectionis istius ostendimus imper-fectiōnem, quoniam id quod est principium esse, est natura et non genus, ([Prinzip des Seins ist die Natur und nicht die Gattung](#)) sed natura simplex et potentia quae cum actu compleat esse; et accidit huic naturae, quod sit universale et quod sit genus et quod sit principium scientiae. ([,...und diese Natur ist nur beiläufig allgemein und Gattung und Prinzip des Wissens](#)) Et haec omnia plana sunt per supra dicta in V HUIUS SAPIENTIAE LIBRO, (

= Δ) et ideo etiam ostendimus, quod nullum universale in eo quod universale, est substantia. Et ideo sunt *antiquiores* his alii qui magis dicunt esse substantias res *particulares*, et haec dicunt etiam esse principia substantiarum, *sicut ignem et terram* et cetera huiusmodi; et non dicunt, quod substantia sit et principium *commune genus*, quod est *corpus*, 1069a29. ([historische Bemerkung von Albert](#)) De horum autem disceptationibus ad invicem satis in I LIBRO HUIUS SAPIENTIAE determinatum est. Stoicorum enim schola tota defendit universalia esse principia et substantias retum. Epicureorum ([Stoiker und Epikureer kommen jedenfalls in Met. A nicht vor, gehört zur Digression](#)) autem secta, quae antiquior omnibus est, magis elegit particularia et sensibilia esse principia quam universalia. Quia licet haec secta in multis erraverit, non tamen in hoc erravit, quin videret, quod universalia colliguntur ex particularibus, cum ex multis per memoriam acceptis una fit universalis acceptio. Intellectus autem est, qui sic ex particularibus agit universale, et ideo universale consequens est particolare, et ideo non potest

esse principium ipsius, nisi logice accipiatur secundum intentiones rerum, non secundum res ipsas. Sic ([secundum intentiones rerum](#)) enim dicimus universale esse ante particulare et principium esse ad ipsum. Secundum veritatem tamen ita se habet, quod si ipsa natura accipiatur, ad quam refertur diffinitio, illa est unum illud quod est potentia definita et determinata ad actum. Tunc procul dubio illius sunt principia potentia et actus, et materia quidem nihil est de esse neque de principiis eius, nisi sub potentia, quae est formae incohatio, designetur, et sic designatur per genus; et hoc modo genus est principium esse et substantiae, et differentia est designatio actus, et species est totum esse speciei, et secundum hunc modum diffinitio data per genus et differentiam dicit potentiam et actum et materiam et formam, sicut nos in ANTEHABITIS ostendimus. Et hoc modo eadem sunt principia esse et substantiae quae sunt principia scientiae, sed aliter et aliter accepta. ([ein Vorgriff auf Λ 4](#))

1069a26, Hoc autem modo non processerunt, qui dixerunt genera esse magis substantias et principia; sed potius intentiones communes, secundum quod communes sunt, dixerunt esse separatas per se et non per intellectum, et ideo non dicuntur in istis habuisse nisi considerationem logicam, et ideo sunt decepti. Hoc enim modo diffinitiones logicae sunt ex intentionibus communibus, in quibus intellectus agit universalitatem, et sunt vanae omnes et tanto vaniores, quanto intentiones illae per se a Stoicis ponuntur esse communes et separatae, nisi in quantum intellectus agit in eis universalitatem et separationem. In modo ergo principiorum substantiae Epicurei meliores sunt Stoicis, licet erraverint in ipsa substantiae positione, quia principia entis, ut est ens, sive substantiae, ut est substantia, non sunt ignis et aqua, sed potius ea quae a nobis saepe determinata sunt in PRAEHABITIS ISTIUS SAPIENTIAE. ([das war ein Exkurs über das Allgemeine und das Einzelne in Bezug auf die Frage, welches eher Substanz sei; unter Einbezug nach aristotelischer Philosophen, Stoiker, Epikureer](#))

Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
a) 1069a30 Ούσιαι δὲ τρεῖς· μία μὲν αἰσθητή, ἥς ή μὲν φθαρτή, ἥν πάντες ὄμολογοῦσιν, οἷον τὰ φυτὰ καὶ τὰ ζῷα, ή δὲ ἀίδιος, ἥς ἀνάγκη τὰ στοιχεῖα λαβεῖν εἴτε ἐν εἴτε πολλά, ἄλλη δὲ ἀκίνητος. ταύτην φασί τινες εἶναι χωριστήν, οἱ μὲν εἰς δύο διαιροῦντες, [35] οἱ δὲ εἰς μίαν φύσιν τιθέντες τὰ εἴδη καὶ τὰ μαθηματικά, οἱ δὲ τὰ μαθηματικὰ μόνον τούτων.	b) Substantie vero tres sunt, una quidem sensibilis, cuius alia quidem sempiterna alia corruptibilis, quo omnes esse confitentur, ut plante et animalia, alia sempiterna, cuius elementa sumere es necesse, sive unum sive multa: alia vero immobilis, eam dicunt quidam esse separabile, hii quidem in duo dividentes, alii in unam naturam species ponentes et mathematica, alii horum mathematica solum.	c) I, Cap. 3. De trimembri divisione substantiae in corruptibilem mobilem et in incorruptibilem mobilem et in eam quae est separata, et est in eo digressio declarans, quam differenter utuntur causis physicus et primus philosophus <i>(Bei Aristoteles sind die drei Weisen von Sein einerseits den endoxa entnommen: jeder kennt die wahrnehmbaren Alltagsdinge um uns herum, die wahrnehmbar und vergänglich sind, jeder kennt Sonne, Mond und Sterne, die wahrnehmbar, aber nicht vergänglich sind, die Akademie hat die Ideen als das eigentlich Seiende zum Thema; Aristoteles gibt als Merkmal hier nur „unbeweglich“, als Beispiele nur Mathematisches und Ideen, nichts von „unbewegt Bewegendem“ oder sonst etwas, das auf Gott hinweisen könnte. – Andererseits kombiniert Aristoteles die Merkmale „beweglich“ und „vergänglich“ und deren Negationen. Daraus würden sich vier mögliche Weisen von Sein ergeben, siehe Liste 4.1, Seite 241 meines Kommentars zu Λ, engl. Fassung (2020, bei philpapers.org); davon wird die Gruppe des vergänglichen aber nicht wahrnehmbar Seienden nicht berücksichtigt, es wären vergängliche Dinge unter der Wahrnehmbarkeitsgrenze; zu den übrigen bestehen herrschende Meinungen, das wahrnehmbare vergängliche Seiende wird in Λ 1–6 diskutiert, in Λ 6–7 und 9–10 das weder vergänglich noch wahrnehmbar Seiende (wie z. B. Mathematisches), in Λ 8 das wahrnehmbare aber unvergänglich Seiende, die Sterne)</i> 1069a30, <i>Substantiae vero vera divisio est, quod dividatur in tres, quia substantiae tres sunt. (das könnte vielleicht heißen, es gibt drei Arten von Substanz*)</i> Dividitur enim primo substantia in eam quae est sensibilis, et in eam quae est insensibilis. Sensibilis autem dividitur in eam quae est corruptibilis, et in eam quae est incorruptibilis. (im Text nur: unbewegt) Insensibilis autem dicitur immobilis, quae suas inferioris habebit divisiones.	d) lectio II [83995] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 1 1069a30, Postquam ostendit quod consideratio philosophi principaliter de substantiis est, hic incipit de substantiis determinare: et dividitur in partes duas. In prima dividit substantiam. In secunda de partibus divisionis determinat, ibi, <i>sensibilis vero substantia</i> . Dicit ergo primo, quod <i>tres sunt substantiae</i> . Una quidem est sensibilis, quae in duo genera dividitur. Nam substantiarum sensibilium quaedam sunt sempiternae, scilicet corpora caelestia, quaedam vero sunt corruptibiles. Substantia vero sensibilis et corruptibilis nota est omnibus, sicut sunt plantae et animalia, 1069a32. d)[83996] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 2 1069a31, Sed <i>alia substantia sensibilis, scilicet sempiterna</i> , est cuius principia quaerere intendimus in hoc libro; scilicet si unum sit eorum principium vel multa. Hoc enim inquit considerando de substantiis separatis, quae sunt principia moventia et fines corporum caelestium, ut infra patebit. Ponit autem hic large elementa loco principiorum. Nam elementum proprie non est nisi causa intrinseca. (Thomas weist auf den Unterschied von στοιχεῖα und ἀρχαί hin) [83997] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 3 1069a33, Tertium vero genus est substantiae immobilis, quae non est sensibilis. Et haec non est omnibus manifesta, sed quidam ponunt eam esse separabilem a sensibilibus. Quorum opinio diversificatur. Quidam enim dividunt substantiam separabilem in duo genera: scilicet in species, quas vocant ideas, et mathematica. Sicut enim invenitur secundum rationem duplex modus separationis: unus quo separantur mathematica a materia sensibili, aliis quo separantur universalia a particularibus: ita et secundum rem ponebant et universalia esse separata, quae dicebant species, et etiam mathematica.	e) Substantie vero tres sunt, una quidem sensibilis, cuius alia quidem sempiterna alia corruptibilis, QUAM omnes * confitentur, ut plante et animalia. * Sempiterna AUTEM, cuius elementa <necesse est ACCIPERE>, sive unum sive multa. Alia vero immobilis. HANC dicunt quidam SEPARABILEM esse, hii quidem in duo dividentes, alii in unam naturam species ponentes ET mathematicae solum. ***** c) Albert (folgend auf <i>habebit divisiones</i>) Et sic sunt tres in communi: sensibilis incorruptibilis, sed mobilis et sensibilis separata, et de omnibus his oportet nos determinare secundum modum et proprietatem huius sapientiae. (Albert zur Zielsetzung seines Kommentars:) Ostendemus enim, (<i>ostendemus: es ist jetzt schon klar, was herauskommt; Gegensatz zum fragenden Modus bei Aristoteles</i>) quae est immobilis et separata et qualiter ipsa est principium mobilis substantiae et incorruptibilis, et ostendemus, qualiter immobilis separata per motum sensibilis incorruptibilis est principium substantiae sensibilis et mobilis et corruptibilis. (Begründungsfolge: <i>substantia insensibilis immobilis separata → substantia sensibilis incorruptibilis sed mobilis → substantia sensibilis corruptibilis</i>) Et in hoc erit huius operis quod sapientia vocatur, finis et complementum, quia tunc scimus perfecte ens verum in se et in partibus et secundum proprias passiones ipsius. Substantiarum igitur <i>una quidem est sensibilis</i> , et illius divisio est, quod <i>alia</i> istius substantiae pars est sempiterna, sicut caelum et omnia quae in caelo continentur, <i>alia</i> autem eius pars est corruptibilis. 1069a30, Et has duas substantiae partes <i>omnes</i> etiam parum intelligentes esse confitentur, quia per sensum convincuntur has duas esse substantias. Sensibilis autem corruptibilis est <i>ut plantae et animalia</i> .

Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
	b)	<p>c) 1069a33 <i>Alia autem pars condividens substantiam cum ista, sicut diximus, est sempiterna</i>, et huius substantiae <i>elementa sumere necessarium est</i> in hac sapientia, <i>sive unum sit illud elementum siue sint multa elementa ipsius</i>. Quamvis enim in physicis elementa sumpta sint eius (<i>sc. von jener Substanz, die ...</i>) quae est mobilis, non tamen sunt sumpta prout ipsa substantia est, sed prout est mobilis. Sed nos sumemus hic elementa eius, prout est substantia fluens a primo formali et ultimo fine; (<i>„hier werden wir die Elemente der Substanz betachten, sofern die Substanz sich herleitet vom ersten formalen Prinzip und vom letzten Ziel“</i>) has duas enim causas haec sapientia proprie considerat. (<i>denn dieser Teil der Philosophie betrachtet eben gerade diese zwei Gründe: das erste formale Prinzip und das letzte Ziel</i>)</p> <p>In physicis autem materiam et efficientem consideravimus, et si de forma aliquid diximus, hoc non fuit nisi de forma mobilis et de fine, prout finis est terminus motus moventis. (<i>in der Physik haben wir aber die Materie und die causa efficiens betrachtet, und, wenn wir von der Form etwas gesagt haben, betraf das nur die Form des Beweglichen und das Ziel, sofern es der Abschluss der Bewegung des Bewegenden ist</i>)</p>	<p>d) Thomas (<i>Fortsetzung von et etiam mathematica</i>)</p> <p>Sed quidam haec duo, scilicet species et mathematica, in unam naturam reducebant. Utique igitur hi erant Platonici. Sed alii, scilicet Pythagorici, non ponebant species, sed solum mathematica, 1069a36.</p> <p>[83998] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 4</p> <p>1069a36, Inter haec autem tria genera substantiarum hoc differt: quia substantiae sensibiles, sive sint corruptibles sive perpetuae, pertinent ad considerationem naturalis philosophiae, quae determinat de ente mobili. Huiusmodi enim substantiae sensibiles sunt in motu. Substantia autem separabilis et immobilis pertinet ad considerationem alterius scientiae, et non ad eamdem, si tamen nullum principium sit commune utrisque substantiis: quia si in aliquo convenient, pertinebit utrarumque substantiarum consideratio ad illam scientiam, quae illud commune considerat. Et ideo naturalis scientia considerat solum de substantiis sensibilibus, inquantum sunt in actu et in motu. Et ideo tam de his etiam quam de substantiis immobilibus considerat haec scientia (<i>ist damit jetzt die sapientia gemeint im Unterschied zur Naturwissenschaft?</i>), inquantum communicant in hoc quod sunt entia et substantiae. (<i>ist substantia mobilis nicht ein Widerspruch in sich? Substanz ist doch das Beständige im Wandel. Was sind denn die wandelbaren Dinge, deren Substanz beständig ist? wandelbar sind die Akzidenzen</i>)</p>	<p>e)</p> <hr/> <p>d) Thomas [83999] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 5</p> <p>1069a30, Deinde cum dicit <i>sensibilis vero determinat de praemissis substantiis</i>. Et primo de substantia sensibili. Secundo de substantiis immobilibus, ibi, <i>sed quoniam tres sunt</i>. Prima dividitur in duas. In prima inquirit principia substantiae sensibilis. In secunda inquirit utrum sint eadem principia substantiae et aliorum generum, ibi, <i>causae vero et principia</i>. Circa primum duo facit. Primo inquirit de materia. Secundo de forma, ibi, <i>tres vero causae et tria principia</i>, (: 1069b32).</p>

Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
	b)	c) 1069b1, Hic autem (<i>in ista theoria, ista scientia</i> im Gegensatz zur Physik, von der eben die Rede war) efficientem primum et per se ostendemus esse finem universalem et quod ab ipso fluunt omnes substantiae mobiles, et quod ipse est sicut dux exercitus ad universum. („hier aber wollen wir beweisen, dass das Erste und an sich Hervorbringende das allgemeine Ziel ist und dass von ihm aus alle beweglichen Substanzen fliessen, und dass es sich zum Universum verhält wie der Heerführer zum Heer“) Hoc enim est proprium istius scientiae, et hoc modo non accipiemus aliquid a scientia naturali. Quamvis enim ibi per motum ostenderimus primum movens esse immobile, non tamen ostendimus ipsum, prout ipsum est causa universi esse et forma et finis, et hoc modo investigabimus hic primum motorem. (<i>in der Physik konnte zwar gezeigt werden, dass das erste Bewegende unbeweglich ist, aber wir haben nicht es selbst gezeigt insofern es Grund des Universums ist und seine Form und sein Ziel, und auf diese Weise werden wir hier den ersten Bewegter suchen</i>) Unde patet, quod ista theoria multum est super physicam contemplationem. Nec est dicendum, sicut quidam dixerunt, quod videlicet de principiis et causis mobilis substantiae tractet tam metaphysicus quam physicus, sed metaphysicus dicat in eis ‘propter quid’, et physicus accipiat ‘quia’, quia si sic physicus acciperet a metaphysico, oportet, quod physica subalternaretur primae philosophiae, quod a PRINCIPIO HUIUS SAPIENTIAE falsum esse ostendimus.	d) ***** c)Albert (<i>Fortsetzung von falsum esse ostendimus</i>) „Daher ist es klar, dass diese theoria weit über der physischen Betrachtung steht. Es ist falsch zu sagen, dass sowohl der Physiker als auch der Metaphysiker von den Prinzipien und Gründen der beweglichen Substanz handle, einfach in verschiedener Hinsicht, indem der Metaphysiker das ‚propter quid‘ sage, der Physiker das ‚quia‘ akzeptiere; denn so würde der Physiker vom Metaphysiker etwas übernehmen, und es wäre nötig, dass die Physik der ersten Philosophie unterstellt wäre; wir haben am Anfang bewiesen, dass dies falsch ist.“ (zum Unterschied von <i>propter quid</i> und <i>quia</i> : Thomas, <i>Summa theol. I, qu.2a2: Respondeo ... duplex est demonstratio. Una est per causam, et dicitur propter quid; et haec est per priora simpliciter. Alia est per effectum, et dicitur demonstratio quia: et haec est per ea quae sunt priora quoad nos</i> – also: Beweis aus den Gründen, Beweis aus der Wirkung) (ich verstehe nicht, warum sich Albert dagegen wehrt, dass die Physik der Metaphysik untergeordnet wird; er sagt ja z. B. im 1. Cap. zu <i>Met. A: ita naturalia et doctrinalia fundantur in divinis, et divina non fundantur, sed fundantur mathematica quam physica.</i> worin besteht da der Unterschied?) Nec etiam est dicendum, sicut quidam alii dixerunt, quod physicus consideret efficientem et materiam et metaphysicus formam et finem. („es ist auch falsch zu sagen, dass der Physiker die Wirkursache und die Materie betrachte, der Metaphysiker die Form und das Ziel“) Quia licet nos in III HUIUS SAPIENTIAE LIBRO iam ostenderimus, quod primus philosophus principaliter considerat formam et finem, per quae demonstrat secundum proprietatem suae sapientiae, eo quod illae maxime faciunt scire, tamen tam physicus quam metaphysicus considerant omnes quattuor causas.	e) ***** c)Albert Sed physicus considerat eas, prout sunt principia mobilis, primus autem philosophus reducit efficientem in formam primam et finem ultimum, et sic ipse est causa universi esse et forma et finis. (<i>der Unterschied zwischen der physischen und der metaphysischen Betrachtungsweise: beide betrachten alle vier Gründe, aber der Metaphysiker führt die causa efficiens auf die erste Form und den letzten Zweck zurück</i>) Et si accipiatur per motum prima causa, hoc non est, ut sciatur, in quantum est movens talen motum, sed potius in quantum ipse ambit virtute et forma sua mobile et motum, quod est instrumentum fluxus totius entis ab ipso, et hoc modo non considerat ipsum physicus. (<i>beachte: fluxus totius entis, ≈ Emanation</i>) 1069a33, Tertia vero substantia est <i>immobilis omnino</i> , et hanc <i>quidam dicunt esse separabilem</i> . Et est ratio eorum, quia quidquid est coniunctum materiae, subiacet potentiae et cum omnis potentia determinetur ad ubi vel ad formam, oportet necessario, quod omne quod est coniunctum materiae, subiacet motui locali vel motui locali simul et motui ad formam. Et si coniunctio cum materia causa est mobilitatis, erit separatio a materia causa oppositi, quod est immobilitas per se et per accidens. Haec igitur causa est istius divisionis. I, Cap. 4. De divisione separatae substantiae et de his quae convenient substantiae sensibili 1069a33, Hanc autem immobilem substantiam quidam sunt <i>in duo dividentes, alii autem in unam naturam</i> ponunt eam esse, eo quod ideales species ponunt in eadem natura cum mathematicis, alii autem dicunt <i>solum esse mathematica</i> de numero separatarum substantiarum.

Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
a) 1069a36 Ἐκεῖνοι μὲν δὴ φυσικῆς, μετὰ κινήσεως γάρ· [1069b] [1] αὕτη δὲ ἐτέρας, εἰ μηδεμίᾳ αὐτοῖς ἀρχὴ κοινή.	b) Ille quidem physice (sunt enim cum motu), et hec diverse, si nullum eorum principium commune.	c) Et illi quidem qui in duo dividunt, sunt Platonici, qui ponebant et ideas et mathematica principia esse sensibilium, et utraque dicebant esse separata, tam ideas quam mathematica. Illi autem qui in unam naturam utraque ista reduxerunt, sunt Pythagorici, qui numeros mathematicos omnium principia esse dixerunt et haec esse separata. 1069a36, Illi autem qui sola dixerunt esse mathematica, fuerunt quidam de discipulis Platoni, qui dixerunt physica componi ex mathematicis, eo quod puncti fluxus facit longitudinem et additio lineae ad lineam facit superficiem et addita superficies superficie facit corpus. Et sic componi dicunt sensibilia ex mathematicis separatis, sed <i>illae quidem</i> substantiae quae sensibiles sunt, <i>physicae</i> sunt, eo quod <i>cum motu sunt</i> ; physicus autem considerat omnia quae sunt cum motu. 1069b1, <i>Et istae sunt diversae omnino a separatis, ut dicunt, eo quod nullum principium habent commune</i> cum separatis, sed potius separatae sunt principia istarum, et istae sunt principia substantiae. (<i>eigentlich ist nicht gesagt, dass sie keinen gemeinsamen Ursprung haben, das war eher eine Frage oder Eventualität</i>)	d) Schluss von [83999] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 5 Circa primum duo facit. Primo determinat veritatem de materia. Secundo solvit dubitatem, ibi, <i>dubitabit autem aliquis ex quo</i> . Circa primum duo facit. Primo quod dictum est. Secundo solvit argumentum ex quo aliqui antiqui negaverunt generationem, ibi, <i>quoniam autem duplex</i> . Circa primum duo facit. Primo ostendit materiam esse in sensibilibus, et quale ens sit. Secundo, quomodo diversimode invenitur in diversis substantiis sensibilibus, ibi, <i>omnia vero materiam habent</i> . Circa primum duo facit. Primo quod dictum est. Secundo solvit argumentum ex quo aliqui antiqui negaverunt generationem, ibi, <i>quoniam autem duplex</i> . Circa primum duo facit. Primo ostendit materiam esse in sensibilibus. Secundo vero ostendit quale ens sit materia, ibi, <i>si itaque transmutationes</i> , 1068b9. Dicit ergo primo, quod substantia sensibilis est mutabilis, ut dictum est.	e) Ille quidem NATURALIS (* <cum motu enim>), et hec ALTERIUS, si nullum IPSIS principium commune est.

Aristoteles	Translatio Anonyma (vor Ende 12. Jh.)	Albertus Magnus (um 1270)	Thomas von Aquin (um 1270)	Moerbeke (um 1270)
a) 1069b3' Η δ' αἰσθητὴ οὐσία μεταβλητή, εἰ δ' ἡ μεταβολὴ ἐκ τῶν ἀντικειμένων ἢ τῶν μεταξύ, ἀντικειμένων δὲ μὴ [5] πάντων (οὐ λευκὸν γὰρ ἡ φωνή) ἀλλ' ἐκ τοῦ ἐναντίου, ἀνάγκη ὑπεῖναι τι τὸ μεταβάλλον εἰς τὴν ἐναντίωσιν· οὐ γὰρ τὰ ἐναντία μεταβάλλει·	b) Sensibilis vero substantia mutabilis.. Sed <si> mutatio est ex oppositis aut mediis, sed oppositis non omnibus (non album enim est vox), sed ex contrario, necesse subesse quid mutable in contrarietatem; non enim contraria transmutantur.	c) 1069b3, <i>Sensibilis autem substantia</i> est illa quae <i>mutabilis</i> est, et, sicut SAEPE diximus, <i>omnis mutatio</i> quae est ad formam, <i>est ex oppositis</i> vel ex <i>mediis</i> inter opposita, quia medium comparatum extremo est extremum. (Albert: jede Veränderung geht von Gegensätzen aus / Aristoteles: wenn ...: hatte Albert das <i>si oder nicht?</i>) Licet autem mutatio sit ex oppositis, <i>non tamen ex oppositis omnibus</i> quibuscumque contingit, sed potius ex oppositis per se et non per accidens. Cum enim dico, quod album et non-album sunt opposita, non est quodlibet non-album oppositum albo, quia <i>vox est non-album</i> et tamen non opponitur albo, <i>sed mutatio est ex non-albo</i> , quod est <i>contrarium</i> albo, et similiter est in aliis. Et si sic mutatio omnis est de contrario in contrarium, sicut diximus in i PHYSICORUM, <i>necesse est aliquid</i> subici illis <i>contrariis</i> , quod sit subiectum mutationis, et hoc est tertium, quod est materia. Et huius causa est, quia <i>contraria non transmutantur</i> ad invicem, ita quod sint subiectum transmutationis, sed sunt transmutationis termini, et ipsa transmutatio fluxus quidam est contrariorum.	d) [83999], Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 5 Fortsetzung, 1069b3, Omnis autem mutatio est ex oppositis, aut ex mediis, ut supra ostensum est. Non autem est mutatio ex quibuscumque oppositis: fit enim album ex non albo, non tamen ex quolibet non albo: nam vox est non album; sed corpus non fit album ex voce, sed ex non albo, quod est nigrum vel medium. Et ideo dicit quod mutatio fit ex opposito, quod est contrarium. Nec est instantia de substantia in qua fit mutatio, cum tamen substantiae nihil sit contrarium; quia in substantia est privatio quae quodammodo computatur inter contraria, ut in decimo ostensum est. [84000] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 6 1069b6, Quia igitur omnis mutatio est de contrario in contrarium, necesse est subesse aliquid subiectum, quod possit mutari de contrario in contrarium. (hier die Folgerung) Et hoc philosophus probat dupliciter. Primo quidem, quia unum contrariorum non transmutatur in alterum; non enim ipsa nigredo fit albedo. Unde, si debeat fieri transmutatio de nigro in album, oportet aliquid esse praeter nigredinem quod fiat album.	e) Sensibilis vero substantia mutabilis. SI AUTEM mutatio est ex oppositis aut mediis, oppositis AUTEM non omnibus (non album ENIM * uox), sed ex contrario, necesse subesse quid mutable in contrarietatem; non enim contraria transmutantur.

2 Λ 2

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b7 ἔτι τὸ μὲν ὑπομένει, τὸ δ' ἐναντίον οὐχ ὑπομένει· ἔστιν ὥρα τι τρίτον παρὰ τὸ ἐναντία, ἡ ὄλη. Εἰ δὴ αἱ μεταβολαὶ τέτταρες, ἡ κατὰ τὸ τί [10] ἡ κατὰ τὸ ποῖον ἡ πόσον ἡ ποῦ,	b) Amplius hoc quidem manet, aliud vero contrarium non manet; est igitur quid tertium preter contraria: materia. Quodsi transmutationes sunt quatuor, aut secundum quid aut secundum qualitatem aut secundum quantitatem aut ubi,	c) <i>Amplius</i> , unum <i>quidem</i> contrariorum, ad quod est transmutatio, <i>manet</i> ; <i>aliud</i> autem <i>contrariorum</i> , a quo est transmutatio, <i>non manet</i> , sed abicitur. Subiectum autem, quod tertium est, sub utroque contrariorum manet idem. Oportet igitur <i>aliquid esse tertium praeter contraria</i> , et haec est <i>materia</i> . (hier kommt die Folgerung)	d)[84001] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 7 1069b7 Alio modo probat idem ex hoc, quod in qualibet transmutatione invenitur aliquid manens; sicut in transmutatione, quae est de nigro in album, corpus manet; aliud vero, scilicet contrarium, ut puta nigrum, non manet. Unde manifestum est, quod materia est aliquid tertium praeter contraria. [84002] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 8 1069b9, Deinde cum dicit <i>si itaque</i> ostendit cuiusmodi ens sit materia; et dicit, quod transmutationes sunt quatuor:	e) Amplius hoc quidem manet, aliud vero contrarium non manet; est igitur ALIQUID tertium preter contraria: materia. SI ITAQUE transmutationes sunt quatuor, aut secundum quid aut secundum qualitatem aut secundum quantitatem aut ubi, et generatio quidem simplex et corruptio secundum hoc, et augmentum et DETRIMENTUM QUE secundum quantitatem *, alteratio AUTEM QUE secundum passionem, LATIO AUTEM QUE secundum locum, * in contrarietas UTIQUE erunt EAS QUE SECUNDUM UNUMQUODQUE transmutationes.
a) 1069b10 καὶ γένεσις μὲν ἡ ἀπλῆ καὶ φθορὰ ἡ κατὰ τὸ τόδε, αὔξησις δὲ καὶ φθίσις ἡ κατὰ τὸ ποσόν, ἀλλοιώσις δὲ ἡ κατὰ τὸ πάθος, φορὰ δὲ ἡ κατὰ τόπον, εἰς ἐναντιώσεις ἀν εἰεν τὰς καθ' ἔκαστον αἱ μεταβολαί.	b) 1069b11, et generatio quidem simplex et corruptio secundum hoc, et augmentum et decrementum secundum quantitatem est, et alteratio secundum passionem, et ferentia secundum locum, et in contrarietas erunt singulorum transmutationes.	1069b9, <i>Sunt autem transmutationes</i> , si secundum genera, in quibus sunt, dividantur, <i>quattuor</i> . Est enim quaedam in <i>quid</i> sive in substantia, quaedam autem in <i>qualitate</i> et quadam in <i>quantitate</i> et quadam in <i>ubi</i> . Illa autem quae est in <i>hoc</i> sive in substantia, est illa quae est <i>generatio simpliciter vel corruptio simpliciter</i> , ea vero quae est in <i>quantitate</i> , est <i>augmentum vel decrementum</i> , illa autem quae est <i>secundum qualitatem</i> , est <i>alteratio</i> . Qualitatem autem in communi vocamus <i>passionem</i> , et ea quae est secundum ubi, vocatur <i>ferentia</i> sive <i>latio</i> sive <i>loci</i> <i>mutatio</i> . <i>Et oportet</i> , quod in contrarietas sint mutationes singulorum, si sunt rectae.	d) generatio quidem et corruptio simplex secundum substantiam (im Text: secundum hoc); et augmentum et diminutio secundum quantitatem; alteratio secundum passionem, quae est tertia species qualitatis; latio, idest loci mutatio, secundum ubi. Et manifestum est, quod omnes istae transmutationes erunt secundum contrarietas, quae sunt secundum unumquodque horum generum: ut puta, alteratio in contrarietatem qualitatis; augmentum in contrarietatem quantitatis, et sic de aliis. (es folgt der Schluss) Et ita, cum in qualibet transmutatione sit quoddam tertium praeter contrarium, quod dicitur materia, necesse est, quod id quod transmutatur, sive subiectum transmutationis, quantum est de se, sit in potentia ad utrumque contrarium. Aliter enim non esset susceptivum utriusque, nec posset de uno in aliud transmutari. Sicut igitur corpus, quod transmutatur de albedine in nigredinem, in quantum est corpus, est in potentia ad utrumque, ita materia in generatione substantiae, quae est subiectum generationis et corruptionis, quantum est de se, est in potentia ad formam et privationem, nec formam nec privationem, quantum est de se, actu habens.	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b14 Ἀνάγκη δὴ μεταβάλλειν τὴν ὑλὴν δυναμένην [15] ὅμφω ἐπεὶ δὲ διττὸν τὸ ὄν, μεταβάλλει πᾶν ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος εἰς τὸ ἐνέργεια ὄν (οἷον ἐκ λευκοῦ δυνάμει εἰς τὸ ἐνέργεια λευκόν, ὁμοίως δὲ καὶ ἐπ' αὐξῆσ καὶ φθίσεως), ὥστε οὐ μόνον κατὰ συμβεβηκὸς ἐνδέχεται γίγνεσθαι ἐκ μὴ ὄντος, ἀλλὰ καὶ ἐξ ὄντος γίγνεται πάντα, δυνάμει μέντοι ὄντος, ἐκ μὴ ὄντος δὲ ἐνέργεια.	b) Quare necesse est transmutari materiam va- lentem ambo. Sed quiniam duplex est ens, transmutatur omne ex potestate ente (<i>gut für ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος</i>) in actu ens (ut ex al- bo in potestate in actu album, similiter autem in augmento et decremento), quare non solum secundum accidens contingit fieri ex non ente, sed ex ente fiunt omnia, potestate quidem ente, ex non ente vero actu.	c) Et ideo in omnibus illis <i>necesse est trans- mutari materiam</i> , quae secundum <i>valorem</i> sive secundum potentiam possit in <i>ambo</i> contraria. Haec enim omnia convenient illi substantiae quam sensibilem vocamus. In omnibus autem his modis transmutatio secundum locum est a generante et dante formam, sicut ostensum est in VIII PHYSICORUM. 1069b15, Et in omnibus his attendendum est, quod <i>ens</i> dicitur <i>dupliciter</i> , sicut distinximus in ix HUI- US SAPIENTIAE libro. Dicitur enim <i>ens</i> se- cundum potentiam et <i>ens</i> secundum actum, et <i>omne</i> quod his transmutationibus transmutatur, <i>transmutatur ex potestate ente in ens actu</i> . Et ideo in omnibus duabus talibus transmutationi- bus sunt quattuor termini, sicut patet in genera- tione et corruptione. Est enim corruptio ex actu ente in potestate <i>ens</i> et generatio ex potesta- te ente in actu <i>ens</i> , et sunt isti termini quattuor secundum rationem terminorum, tres tamen secundum rem. Et ideo in una quidem trans- mutatione duo sunt tantum termini secundum rem et rationem, in duabus autem quattuor secundum rationem, sed tres ad minus secundum rem, quia contrarium alterum privatione desi- gnatur. Et si materia designatur cum potentia privata actu, tunc sunt duo principia motus si- ve transmutationis tantum. Si autem accipitur ut subiectum amborum, tunc sunt tria, sicut et HIC et in PHYSICIS dictum est. Sic igitur omne quod transmutatur, transmuta- tur ex potestate ente in actu <i>ens</i> , <i>sicut ex albo potestate in actu album</i> est alteratio, et simi- liter est in augmento et decremento et in aliis omnibus.	d)[84003] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 9 Deinde cum dicit <i>quoniam autem</i> hic philoso- phus secundum veritatem determinat de ipsa materia. Circa quod duo facit. Primo solvit du- bitationem. 1069b20, Secundo ostendit quomodo aliqui antiqui dixerunt simile praedictae solutioni, ibi, <i>et hoc est Anaxagorae</i> . Solvit autem hanc dubitatem antiquorum naturalium philoso- phorum, qui removebant generationem propter hoc, quod non credebant quod posset aliquid fieri ex non ente, quia ex nihilo fit nihil; nec etiam ex ente, quia sic esset antequam fieret. d)[84004] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 10 1069b14, Hanc ergo dubitationem philosophus solvit, ostendendo qualiter aliquid fit ex ente et ex non ente; dicens, quod duplex est <i>ens</i> , scili- cet <i>ens</i> actu, et <i>ens</i> potentia. Omne igitur, quod transmutatur, transmutatur ex ente in potentia in actu <i>ens</i> ; sicut cum aliquid alteratur ex albo in potentia in actu album. Et similiter est in mo- tu ipsius augmenti et decrementi; quia trans- mutatur aliquid de potentia magno vel parvo, in actu magnum vel parvum. Unde et in genere substantiae fiunt omnia ex non ente et ente. Ex non ente quidem secundum accidens, inquan- tum fit aliquid ex materia subiecta privationi, secundum quam dicitur non <i>ens</i> . Sed per se fit aliquid ex ente, non autem in actu, sed in poten- tia, scilicet ex materia, quae est <i>ens</i> in potentia, ut supra ostensum est. [84005] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 11 Sciendum est autem, quod praedictae positio- ni antiquorum naturalium negantium genera- tionem et dicentium, quod generatio non est aliud quam alteratio, voluerunt obviare quidam postiores dicentes generationem esse per se segregationem ab aliquo mixto et confuso. (das Werden aus Nichtseindem im einge- schränkten, beiläufigen Sinn)	e) Necesse * ITAQUE transmutari materiam POTENTEM ambo. Quoniam AUTEM duplex est <i>ens</i> , transmutatur omne ex POTENTIA en- te in actu <i>ens</i> , ut PUTA ex albo * POTENTIA in actu album; similiter autem in augmento et DETRIMENTO. QUARE non solum secundum accidens contingit fieri ex non ente, sed ET ex ente fiunt omnia, POTENTIA quidem ente, ex non ente vero actu. ***** c) Albert (<i>nach et in aliis omnibus</i>) 1069b19, Dico autem ‘ex potestate ente in ens actu,’ quoniam hoc procul dubio verum est, quod non solum fit transmutatio ex non-ente se- cundum accidens, sed etiam fit ex ente in ens; illud enim ex quo fit transmutatio, est non-ens secundum accidens, et hoc est non simpliciter non-ens, sed in quantum est subiectum priva- tioni et potentiae eius ad quod est transmuta- tio. Et hoc est <i>ens</i> in <i>potentia</i> , ex quo fit <i>ens</i> in <i>actu</i> . (Ende von TR I, Cap. 4.)

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1069b20 Καὶ τοῦτ' ἔστι τὸ Ἀναξαγόρου ἔν (βέλτιον γὰρ ἡ “όμοῦ πάντα”) καὶ Ἐμπεδοκλέους τὸ μῆγμα καὶ Ἀναξιμάνδρου, καὶ ὡς Δημόκριτός φησιν· “ἥν ἡμῖν πάντα” – δυνάμει, ἐνεργείᾳ δ’ οὐ· ὥστε τῆς ὑλῆς ἀν εἶν ἡμένοι. Πάντα δ’ ὑλην ἔχει ὅσα μεταβάλλει, [25] ἀλλ’ ἐτέραν, καὶ τῶν ἀιδίων ὅσα μὴ γενητὰ κινητὰ δὲ φορᾷ, ἀλλ’ οὐ γενητὴν ἀλλὰ ποθὲν ποι.	b)Et hoc est Anaxagore unum – dignius est enim quam “simul omnia” – et Empedoclis mixtura et Anaximandri, et ut Democritus ait: “nobis erant omnia potestate, actu vero minime”; quare materia essent continuata; omnea vero materiam habent quecumque transmutantur, sed diversam; et sempiternorum quecumque non genita, mobilia vero ferentia, verum [sed] non generationem habent, sed unde.	c)I, Cap. 5. Quod secundum ea quae dicta sunt, dubitatione solvuntur antiquorum 1069b20, <i>Eth hoc</i> quidem omnes antiqui de physicis loquentes dicere intendebant, sed exprimere nesciverunt. Hoc enim quod sic dicimus unum ens in potentia, ex quo fit omne quod fit, <i>est illud unum</i> quod <i>Anaxagoras</i> intendit, quando dixit omnia esse unum mixtum ex omnibus et ex illo fieri omne quod fit. Non enim omne quod fit, ex illo fieret, nisi in ipso esset aliquo modo incohatio formarum omnium cum privatione actus, et hoc non vocavit ipse privationem, sed latentiam. 1069b21, Sed multo <i>dignius</i> est, quod dicamus omnia sic simul esse in prima materia secundum potentiam et privationem, <i>quam</i> quod dicamus <i>omnia</i> esse <i>simil</i> secundum actum et latere. Hoc <i>etiam</i> est quod <i>Empedocles</i> dicere voluit per <i>mixturam</i> elementorum quattuor, ex qua omnia fieri dixit. Similiter autem <i>et hoc idem</i> intendit dicere <i>Anaximandros</i> , qui posuit infinitum, ex quo fierent omnia, propter materiae ad quodlibet quod fit ex ea, indefinitam. Similiter autem hoc est quod <i>Democritus</i> ait dicens <i>nobis omnia</i> esse <i>potestate</i> in primo materiali principio, quod est atomi, sed non erant <i>actu</i> omnia, sed potentia, nisi concederetur, quod <i>essent continuata</i> cum <i>materia</i> omnia, sed hoc non conceditur. Dicebat enim hic generationem non esse nisi congregationem et segregationem. Et ideo dixit omnes figurae et situs et ordines atomorum potentia esse quoad nos, quia sic vel sic nobis apparent in his vel illis formis, tamen non sunt sic secundum actum, quia non sunt nisi congregatio et segregatio, quae formas secundum actum specie differentes non faciunt, licet videantur eas facere quoad nos.	d)[84006] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 12 1069b20, Philosophus ergo tertio cum dicit <i>et hoc est</i> ostendit quod etiam omnes sic dicentes, aliquid simile praedictae positioni dicere voluerunt, sed non attingunt. Dicit ergo quod hoc, scilicet materia quae est ens in potentia ad omnia, esse illud unum quod Anaxagoras posuit. (<i>Aristoteles identifizierte seine materia mit dem unum des Anaxagoras</i>) Dicebat enim quod omne quod generatur ex aliquo, est in eo ex quo generatur. Et sic a principio omnia erant mixta in quodam uno, nesciens distinguere inter potentiam et actum. Sed dignius est ponere materiam, in qua omnia sunt in potentia, quam ponere omnia simul in actu, ut videtur ex verbis Anaxagorae. Et hoc est quod Empedocles dixit, quod a principio omnia erant mixta et confusa per amicitiam, et postea lis segregavit. Et similiter Anaximander dixit, quod in uno confuso praeexistenter omnia contraria. Et Democritus etiam dixit, quod omnia, quae fiunt, prius erant in potentia, sed non in actu. Unde manifestum est, quod omnes isti philosophi tetigerunt quodammodo materiam, sed non perfecte ad eam pervenerunt. [84007] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 2 n. 13 1069b24, Deinde cum dicit <i>omnia</i> vero ostendit, quod non eodem modo materia est in omnibus substantiis sensibilibus; dicens, quod <i>quaecumque</i> transmutantur, oportet quod habeant materiam, sed aliam et aliam. Ea enim quae transmutantur secundum substantiam, idest quae generantur et corrumpuntur, habent materiam, quae est subiectum generationis et corruptionis; quae scilicet de se est in potentia ad formas et ad privationes.	e)Et hoc est Anaxagore unum; dignius est enim quam “simul omnia” – et Empedoclis mixtura et Anaximandri et ut Democritus ait – “nobis erant omnia POTENTIA, actu vero minime”. Quare MATERIAM UTIQUE ERANT TANGENTES. Omnia vero materiam habent quecumque transmutantur, sed ALIAM; et sempiternorum quecumque non GENERABILIA mobilia AUTEM LATIONE, verum * non GENERABILEM habent, sed unde QUO. ***** c)Albert (<i>nach facere quoad nos</i>) 1069b24, Secundum igitur ea quae dicta sunt, <i>omnia quaecumque transmutantur, habent materiam</i> , sed non unam et eandem habent propriam materiam, <i>sed</i> potius <i>diversam</i> , sicut in ANTEHABITIS ostendimus, quaedam <i>etiam</i> quae sunt de numero <i>sempiternorum</i> ; et haec sunt <i>quaecumque</i> quidem <i>non sunt genita</i> , sed sunt <i>mobilia ferentia</i> secundum locum. <i>Sed</i> quamvis ista <i>generationem non habeant</i> , habent tamen potentiam ad <i>unde</i> et unde sive ubi et ubi, quod idem est. Patet igitur, quod sic loquendo de sensibili substantia omnis dubitatio solvit antiquorum, et omnes intenderunt hoc dicere quod dicimus, licet verbis propriis exprimere non valerent. (<i>das wollten eigentlich alle schon sagen, aber sie konnten es nicht</i>) ***** d)Thomas (<i>Fortsetzung von [84007] et ad privationes</i>) Sed corpora caelestia, quae sunt sempiterna et ingenerabilia, sed mobilia secundum locum, habent quidem materiam, sed non quae est subiectum generationis, aut quae sit in potentia ad formam et privationem, sed quae est in potentia ad terminos motus localis qui sunt, unde incipit motus, et quo motus intendit. (<i>Unterschiede in der materia der verschiedenen Dinge</i>)